

Số: 98 /KH-UBND

An Minh, ngày 20 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch “90 ngày đêm” thực hiện chuyển đổi số gắn với phong trào thi đua - khen thưởng trên địa bàn xã An Minh năm 2026

Căn cứ kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 31/10/2025 của UBND xã về thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã An Minh giai đoạn 2026 – 2030 tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 05/5/2026 của UBND xã về thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã An Minh năm 2026. Ủy ban nhân dân xã An Minh ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch “90 ngày đêm” thực hiện chuyển đổi số gắn với phong trào thi đua – khen thưởng trên địa bàn xã An Minh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tổ chức chiến dịch “90 ngày đêm” nhằm tạo sự đột phá, chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động trong của cả hệ thống chính trị và người dân đối với nhiệm vụ về chuyển đổi số.

- Tập trung huy động toàn bộ nguồn lực để thực hiện các chỉ tiêu trọng tâm về công dân số, chính quyền số, xã hội số, kinh tế số và ứng dụng công nghệ thông tin.

- Xây dựng Ấp 2, Ấp 11A và Trường Tiểu học An Minh 1 trở thành mô hình điểm chuyển đổi số của xã, có kết quả nổi bật, toàn diện và cao hơn các đơn vị còn lại.

- Gắn kết chặt chẽ giữa thực hiện chuyển đổi số với phong trào thi đua yêu nước; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số làm tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và các ấp.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm và rõ hiệu quả.

- Phát huy vai trò người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số. Huy động sự tham gia của toàn dân, Tô công nghệ số cộng đồng, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh, lực lượng công an, y tế và doanh nghiệp viễn thông.

- Các chỉ tiêu phải lượng hóa cụ thể, giao nhiệm vụ đến từng cơ quan, từng ấp, từng tổ nhân dân tự quản.



- Kết quả thực hiện phải được kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết và khen thưởng kịp thời.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 22/8/2026.

2. Phạm vi thực hiện: Triển khai trên toàn địa bàn xã An Minh. Trong đó: Ấp 2 và Ấp 11A là địa bàn trọng điểm xây dựng mô hình “Ấp chuyên đổi số”. Trường Tiểu học An Minh 1 là mô hình điểm về giáo dục số và ứng dụng công nghệ.

3. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị và các ấp thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả hàng tuần về UBND xã (*vào lúc 16h ngày thứ sáu hàng tuần, qua Phòng Văn hoá - xã hội*)

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Chính quyền số

+ 100% cán bộ, công chức xã sử dụng thành thạo chữ ký số và hệ thống điều hành điện tử.

+ 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan được thực hiện trên môi trường mạng (trừ văn bản mật).

+ 100% cơ quan, đơn vị thực hiện lưu trữ hồ sơ điện tử.

+ 100% trường học thực hiện số hóa dữ liệu quản lý và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học.

+ Tối thiểu 90% hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh được nộp trực tuyến. Tối thiểu 80% người dân biết và sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

+ 100% Tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động hiệu quả.

2. Kinh tế số

+ 100% doanh nghiệp trên địa bàn sử dụng hóa đơn điện tử.

+ Từ 70% hộ kinh doanh biết quảng bá, bán hàng trên nền tảng số.

+ Từ 60% người dân tham gia mua sắm trực tuyến.

+ Từ 70% cơ sở kinh doanh chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt.

3. Công dân số và xã hội số

- Đối với toàn xã:

+ Phần đầu có 100% công dân đủ điều kiện được cấp định danh điện tử mức độ 2.

+ Phần đầu có 100% công dân đủ điều kiện được tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào định danh điện tử (VNelD) mức độ 2.

+ Từ 90% người dân từ đủ 15 tuổi trở lên có tài khoản thanh toán điện tử hoặc tài khoản ngân hàng.

- + Từ 70% người trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân.
- + Từ 95% người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử.
- + Từ 95% người dân trưởng thành sử dụng điện thoại thông minh.
- + Từ 95% hộ gia đình có Internet cáp quang băng rộng.
- + Từ 90% phụ huynh học sinh sử dụng nền tảng số của nhà trường.

- Đối với Ấp 2 và Ấp 11A, trường TH An Minh 1:

- + Hoàn thành vượt chỉ tiêu chung của xã tối thiểu 5% trở lên.
- + Phấn đấu trở thành địa bàn dẫn đầu toàn xã về VNeID mức 2, chữ ký số cá nhân và thanh toán số.
- + 100% học sinh Trường Tiểu học An Minh 1 được quản lý bằng học bạ số.

IV. THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

1. Nội dung thi đua

Thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu chuyển đổi số; xây dựng mô hình sáng tạo, hiệu quả; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia chuyển đổi số.

2. Hình thức khen thưởng

Thực hiện khen thưởng sau khi kết thúc chiến dịch.

3. Đối tượng khen thưởng

Khen thưởng các ấp hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tổ công nghệ số cộng đồng tiêu biểu, trường học tiêu biểu và cá nhân có thành tích nổi bật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội xã (Cơ quan Thường trực)

- Là cơ quan chủ trì, đầu mối tham mưu UBND xã điều phối toàn bộ chiến dịch “90 ngày đêm”. Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, các ấp và báo cáo định kỳ.

- **Tham mưu tổ chức Lễ phát động:** Tổ chức Lễ ra quân chiến dịch “90 ngày đêm” cấp xã với sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và Tổ công nghệ số cộng đồng các ấp nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi cho chiến dịch. Ngay sau buổi lễ, toàn xã đồng loạt ra quân thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: các Tổ công nghệ số cộng đồng trực tiếp xuống địa bàn dân cư tuyên truyền, vận động cài đặt định danh điện tử mức 2 và các chỉ tiêu có liên quan; khối cơ quan tiến hành số hóa hồ sơ; khối giáo dục tổ chức tập huấn chuyên môn; ngành y tế phối hợp tổ chức cài đặt số sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường thời lượng phát sóng truyền thanh, thiết kế ấn phẩm trực quan (Infographic, video ngắn) đăng tải

liên tục trên Trang thông tin điện tử, Facebook, Zalo nhằm tuyên truyền sâu rộng về chiến dịch.

- Tham mưu tổ chức tổng kết và đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc sau khi kết thúc chiến dịch.

2. Công an xã

- Chủ trì triển khai công tác định danh điện tử mức độ 2, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 100% công dân đủ điều kiện được thu nhận, kích hoạt và sử dụng thành thạo VNeID.

- Phối hợp với các ấp trực tiếp hướng dẫn người dân; bảo đảm an toàn dữ liệu và an ninh thông tin trong quá trình thực hiện chuyển đổi số.

3. Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã

- Đẩy mạnh hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; phấn đấu tối thiểu 90% hồ sơ phát sinh được nộp trực tuyến và 80% người dân biết, sử dụng dịch vụ công.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên cử lực lượng trực tiếp “cầm tay chỉ việc”, hỗ trợ người dân tạo tài khoản Dịch vụ công quốc gia.

- Thực hiện nghiêm túc việc số hóa 100% hồ sơ, tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính để hình thành kho dữ liệu điện tử.

4. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp thúc đẩy thương mại điện tử, vận động từ 70% hộ kinh doanh biết quảng bá, bán hàng trên nền tảng số và đưa sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP lên kênh trực tuyến. Triển khai các giải pháp đảm bảo 100% doanh nghiệp trên địa bàn sử dụng hóa đơn điện tử và từ 70% cơ sở kinh doanh chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tham mưu UBND xã cân đối, bố trí kinh phí thực hiện chiến dịch theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tăng cường thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh xã với các bản tin ngắn gọn, dễ hiểu về lợi ích của chuyển đổi số. Thiết kế các ấn phẩm trực quan (Infographic, video ngắn) đăng tải liên tục, định kỳ trên Trang thông tin điện tử, trang Facebook chính thức của UBND xã và các nền tảng mạng xã hội (Nhóm Zalo các ấp, Facebook các đoàn thể,...) để tương tác trực tiếp với người dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các thủ đoạn lừa đảo công nghệ cao (giả danh cơ quan pháp luật, lừa đảo việc làm, lừa đảo trúng thưởng...) qua hệ thống loa truyền thanh và mạng xã hội để người dân nâng cao cảnh giác.

- Hướng dẫn người dân các nguyên tắc cơ bản để bảo vệ thông tin cá nhân, không chia sẻ hình ảnh CCCD, mã OTP hay các thông tin nhạy cảm trên không gian mạng.

6. Các trường học trên địa bàn xã

- Các trường triển khai thực hiện học bạ số và nền tảng liên lạc điện tử đạt tỷ lệ từ 80% trở lên; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy cho giáo viên.

- **Trường Tiểu học An Minh 1:** Chịu trách nhiệm xây dựng mô hình trường học chuyển đổi số tiêu biểu. Quyết liệt triển khai đạt 100% học bạ số cho học sinh các khối lớp và hoàn thiện nền tảng liên lạc điện tử giữa nhà trường với phụ huynh.

7. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người dân cài đặt, tích hợp thẻ BHYT để đạt chỉ tiêu từ 95% người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong các hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Đẩy mạnh huy động sự tham gia của toàn thể đoàn viên, hội viên trong công tác chuyển đổi số.

- Giao Đoàn Thanh niên chủ trì duy trì hiệu quả mô hình “Đêm thanh niên hỗ trợ chuyển đổi số” (từ 19h00 - 21h00) và tham gia tích cực vào “Ngày thứ bảy chuyển đổi số” tại trụ sở các ấp để linh hoạt thời gian hỗ trợ người lao động đi làm vào ban ngày không có thời gian tiếp cận dịch vụ.

9. Trưởng ấp và Tổ công nghệ số cộng đồng các ấp

- Thành lập các tổ hỗ trợ lưu động, quán triệt phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, tổ chức hiệu quả mô hình “Ngày thứ bảy chuyển đổi số” tại trụ sở các ấp để trực tiếp hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng, mở tài khoản ngân hàng, chữ ký số cá nhân và thanh toán không dùng tiền mặt.

- **Đối với Ấp 2 và Ấp 11A:** Tập trung mọi nguồn lực để hoàn thành vượt các chỉ tiêu chung của toàn xã tối thiểu 5% trở lên; phấn đấu trở thành địa bàn dẫn đầu toàn xã về VNeID mức 2, chữ ký số và thanh toán số.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch “90 ngày đêm” thực hiện chuyển đổi số gắn với phong trào thi đua khen thưởng về Chuyển đổi số trên địa bàn xã An Minh năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ấp quan tâm tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Khoa học và công nghệ (b/c);
- TT HĐND, UBND xã;
- BCĐ thực hiện Đề án 06 xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Thị Như Ngọc

AN
GI.

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Kế hoạch số 98 /KH-UBND ngày 20/5/2026 của UBND xã An Minh)

Thời gian báo cáo vào lúc 16h ngày thứ 6 hàng tuần

Báo cáo gửi về: Mai Thanh Biên, Công chức Phòng VH-XH; Số ĐT: 0986888432

A. PHẦN BÁO CÁO

Số TT	Nội dung chỉ tiêu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu giao	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ đạt (%)	Luỹ kế tỷ lệ (%)	Ghi chú
I	Chính quyền số						
1	CB, CC xã sử dụng thành thạo chữ ký số và hệ thống điều hành điện tử	người	100%				
2	Văn bản trao đổi giữa các cơ quan được thực hiện trên môi trường mạng (trừ VB mật)	%	100%				
3	Cơ quan đơn vị thực hiện lưu trữ hồ sơ điện tử	%	100%				
4	Trường học thực hiện số hóa dữ liệu; UD.CNTT trong quản lý và dạy học	%	100%				
5	Hồ sơ TTHC phát sinh được nộp trực tuyến;	%	≥ 90%				
6	Người dân biết và sử dụng dịch vụ công trực tuyến		≥ 80%				
7	Tổ Công nghệ số CD hoạt động hiệu quả	Tổ	100%				
II	Kinh tế số						



1	DN trên địa band sử dụng hóa đơn điện tử	DN	100%				
2	Hộ KD biết quảng bá, bán hàng trên nền tảng số	HKD	≥ 70%				
3	Người dân tham gia mua sắm trực tuyến	%	≥ 60%				
4	Cơ sở KD thanh toán không đúng TM	CSKD	≥ 70%				
III	Công dân số và XH số						
1	CD đủ điều kiện cấp định danh ĐT mức 2	Người	100%				
2	CD đủ điều kiện được tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào định danh điện tử (VNeID) mức độ 2.	Người	100%				
3	Người đủ 15 tuổi trở lên có TK thanh toán ĐT hoặc TK ngân hàng	Người	≥ 90%				
4	Người trưởng thành có CK số hoặc CK cá nhân	Người	≥ 70%				
5	Người dân có HS SKĐT	Người	≥ 95%				
6	Người dân trưởng thành sử dụng ĐT thông minh	Người	≥ 95%				
7	Hộ GD có Internet cap quang băng rộng	Hộ GD	≥ 95%				
8	PHHS sử dụng nền tảng số của nhà trường	PHHS	≥ 90%				



B. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ

- Chỉ tiêu hoàn thành:
- Chỉ tiêu vượt kế hoạch:
- Số chỉ tiêu chưa đạt:
- Khó khăn, vướng mắc:
- Đề xuất, kiến nghị:

Lập biểu

An Minh, ngày tháng năm 2026

Thủ trưởng đơn vị
(ký tên, đóng dấu)

